
 
Coordinamento regionale funzioni tecnico-ispettive 

 

Dirigente Coordinatore: Giancarlo Cerini  

Responsabile del procedimento: Lorena Pirani                  lorena.pirani@istruzione.it                                                  Tel: 051 3785252                                                                                                                       

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

                   Bologna, 8 giugno 2015 

 

Oggetto: Tirocini Formativi Attivi (TFA a.a. 2014/2015). Individuazione da parte 

dell’Amministrazione scolastica dei membri dei Consigli di corso di Tirocinio in qualità di 

Rappresentanti (effettivo e supplente) nelle Commissioni d’esame di abilitazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca del 10 

settembre 2010, n. 249, concernente il regolamento sulla "Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2 comma 416 della legge 

24 dicembre 2007, n. 244" e in particolare l’articolo 10 che prevede 

l’istituzione di Consigli di corso di tirocinio e ne individua i compiti; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca del 16 

maggio 2014 n. 312, con il quale è stato bandito il II ciclo dei percorsi di 

Tirocinio Formativo Attivo di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca n. 249 del 2010; 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

SENTITO 

il D.M. prot. AOOUFGAB n. 487 del 20-06-2014 che integra le disposizioni di cui 

al D.M 4 aprile 2011, n. 139 al fine di disciplinare l’istituzione e lo svolgimento 

dei percorsi di tirocinio formativo attivo di cui agli artt. 10 e 15 del decreto del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 249/2010 a 

decorrere dall’a.a. 2014/2015; 

 

che l’art. 10 comma 4 prevede la designazione da parte dell’Amministrazione 

scolastica  di due membri – Dirigenti scolastici o Coordinatori Didattici delle 

istituzioni scolastiche che ospitano i tirocini - per ogni Consiglio di corso di 

Tirocinio di ciascuna classe di concorso attivata dagli Atenei ed AFAM; 

 

il parere dei Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale, circa l’individuazione 

dei Dirigenti scolastici da designare per la partecipazione ai Consigli dei corsi 

di tirocinio e alle Commissioni d’esame di abilitazione; 

 
 

INDIVIDUATI  

 

 

 

i Dirigenti scolastici in possesso di competenze  attinenti i relativi settori 

formativi, comunque di comprovata esperienza professionale, che hanno 

dichiarato la loro disponibilità  a prender parte ai Consigli dei corsi di tirocinio 

e alle Commissioni d’esame di abilitazione; 

MIUR.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE(U).0006282.09-06-2015



 
Coordinamento regionale funzioni tecnico-ispettive 

 

Dirigente Coordinatore: Giancarlo Cerini  

Responsabile del procedimento: Lorena Pirani                  lorena.pirani@istruzione.it                                                  Tel: 051 3785252                                                                                                                       

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

  

VISTE       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

le note direttoriali  AOODRER nn. 2730 e 5589-Università di Bologna, 2729 e 

5590-Università di Ferrara, 2911 e 5854-Università di Modena e Reggio Emilia, 

2728 e 5780-Università di Parma, 5578-Conservatorio di Bologna, 5575-

Conservatorio di Modena e Carpi, 5572-Conservatorio di Parma, 5583-

Accademia di Belle Arti di Bologna, con le quali sono stati i designati i Dirigenti 

scolastici per la partecipazione ai Consigli di Corso di Tirocinio e alle 

Commissioni d’esame finale TFA presso le Università di Bologna, Ferrara, 

Modena e Reggio Emilia, Parma, dei Conservatori di musica di Bologna, di 

Modena e Carpi, di Parma, dell’Accademia di Belle Arti di Bologna; 

 

che l’art. 10 comma 9 lettere a) e b) prevede che la Commissione d’esame - 

nominata dalla stessa autorità accademica - sia composta, nelle Università e 

nelle Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica, da tre 

docenti universitari che abbiano svolto attività nel corso di tirocinio, da due 

tutor o tutor coordinatori, da un rappresentante designato dall’Ufficio 

Scolastico Regionale e sia presieduta da un docente universitario designato 

dalla facoltà di riferimento; 

 

  

 DISPONE  

 

che il rappresentante effettivo dell’Amministrazione scolastica nelle Commissioni d’esame 

venga individuato nel primo nominativo dei due membri designati per ciascuna classe di 

concorso, così come riportato nei decreti sopra citati. 

Il secondo nominativo indicato nei medesimi decreti svolgerà invece funzione di membro 

supplente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Stefano Versari 
 

 

[Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma2, del D.Lgs. 39/1993] 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Coordinamento regionale funzioni tecnico-ispettive 

 

Dirigente Coordinatore: Giancarlo Cerini  

Responsabile del procedimento: Lorena Pirani                  lorena.pirani@istruzione.it                                                  Tel: 051 3785252                                                                                                                       

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

- Ai Rettori, ai Direttori e Referenti dei Corsi di TFA delle Università degli Studi di Bologna,       

  Ferrara, Modena e Reggio Emilia, Parma;  

- Ai Direttori dei Conservatori di musica di Bologna, Modena e Carpi, Parma; 

- Al Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Bologna; 

- Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale, ai Referenti provinciali formazione/Uffici studi; 

- Ai membri designati nei Consigli di corso di tirocinio e Commissioni esame finale TFA, per il     

   tramite degli Uffici di Ambito Territoriale; 

- Al sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna. 

 

 

 

Allegati: 

Note direttoriali: AOODRER nn. 2730 e 5589-Università di Bologna,  

2729 e 5590-Università di Ferrara,  

2911 e 5854-Università di Modena e Reggio Emilia,  

2728 e 5780-Università di Parma,  

5578-Conservatorio di Bologna,  

5575-Conservatorio di Modena e Carpi,  

5572-Conservatorio di Parma,  

5583-Accademia di Belle Arti di Bologna.    


